
 BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRÖÔØNG ÑAÏI HOÏC VOÕ TRÖÔØNG TOAÛN 

 
Số: 170/QĐ-ĐHVTT-KHTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hậu Giang, ngày 19 tháng 3 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành  Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Phát triển  

Khoa học và Công nghệ Trường Đại học Võ Trường Toản 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC VÕ TRƯỜNG TOẢN 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ số 29/2013/QH13 ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 95/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ quy định về 

đầu tư và cơ chế tài chính đối với hoạt động khoa học và công nghệ; 

Căn cứ Thông tư số 03/2015/TT-BKHCN ngày 09/3/2015 của Bộ Khoa học và 

Công nghệ về việc ban hành Điều lệ mẫu về tổ chức và hoạt động của Quỹ phát triển khoa 

học và công nghệ của Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 356/QĐ-ĐHVTT-NCKH ngày 18 tháng 9 năm 2019 về việc 

thành lập Quỹ phát triển Khoa học và Công nghệ Trường Đại học Võ Trường Toản; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Kế hoạch - Tài chính, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ 

Phát triển Khoa học và Công nghệ Trường Đại học Võ Trường Toản. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Trưởng Phòng Kế hoạch - Tài Chính và các đơn vị trực thuộc Trường chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lưu: VT, KH-TC, TCHC. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

(Đã ký) 

 

Dương Đăng Khoa 

 
 



1 

 

 

ĐIỀU LỆ 

Tổ chức và hoạt động của Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ  

Trường Đại học Võ Trường Toản 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 170/QĐ-ĐHVTT-KHTC ngày 19 tháng 3 năm 2021 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Võ Trường Toản) 

 

CHƯƠNG I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Địa vị pháp lý 

1. Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ Trường Đại học Võ Trường Toản (sau 

đây gọi tắt là Quỹ) được thành lập tại Quyết định số 356/QĐ-ĐHVTT-NCKH ngày 18 

tháng 9 năm 2019 của Trường. Quỹ là một bộ phận trực thuộc Trường, không có tư cách 

pháp nhân, Quỹ được tổ chức và hoạt động theo Điều lệ do Hiệu trưởng Trường quyết 

định ban hành. 

2. Tên gọi: 

- Tên gọi đầy đủ: Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ Trường Đại học Võ 

Trường Toản. 

- Tên viết tắt: Quỹ phát triển KH&CN. 

Điều 2. Tính chất và mục đích hoạt động 

Quỹ phát triển KH&CN thành lập để tạo nguồn tài chính đầu tư cho hoạt động 

khoa học và công nghệ của Trường Đại học Võ Trường Toản thông qua hoạt động nghiên 

cứu, đổi mới công nghệ thúc đẩy phát triển khoa học và công nghệ phục vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của Trường, tỉnh trực thuộc.  

Điều 3. Nguồn vốn hoạt động của Quỹ 

Vốn hoạt động của Quỹ được hình thành từ các nguồn sau: 

 1. Trích từ thu nhập tính thuế thu nhập doanh nghiệp trong kỳ tính thuế của đơn 

vị, mức trích đến tối đa mười phần trăm (10%) thu nhập tính thuế thu nhập doanh nghiệp 

trong kỳ. Mức trích cụ thể hàng năm do Hiệu trưởng trường quyết định theo đề nghị các 

bộ phận có liên quan. 

 BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRÖÔØNG ÑAÏI HOÏC VOÕ TRÖÔØNG TOAÛN 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hậu Giang, ngày 19 tháng 3 năm 2021 



2 

 

2. Phần đóng góp của Đơn vị trích bổ sung từ lợi nhuận theo Nghị quyết của Hiệu 

Trưởng. 

3. Từ các nguồn vốn đóng góp bởi cá nhân, tổ chức khác phù hợp với các quy định 

của pháp luật. 

4. Kinh phí thu hồi từ các dự án sản xuất thử - thử nghiệm, các nhiệm vụ KHCN vi 

phạm và xử lý theo hướng dẫn quản lý KHCN ở Trường Đại Học Võ Trường Toản. 

5. Các khoản thu từ các dịch vụ chuyển giao tri thức và các hoạt động phát triển 

vốn khác của Quỹ.  

6. Từ các nguồn vốn hợp pháp khác. 

Điều 4. Nguyên tắc tổ chức hoạt động của Quỹ 

1. Bộ máy quản lý và điều hành của Quỹ gồm: Hội đồng quản lý Quỹ, Ban Kiểm 

soát và Cơ quan điều hành Quỹ. 

2. Quỹ được sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả các nguồn vốn của Quỹ. 

3. Sử dụng nguồn vốn của Quỹ phát triển KH&CN cấp kinh phí thực hiện các đề 

tài, dự án khoa học và công nghệ. Hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ của Đơn vị 

theo quy định của pháp luật. 

4. Không được sử dụng Quỹ phát triển KH&CN để đầu tư cho các hoạt động khác 

không gắn với việc phát triển khoa học và công nghệ của Đơn vị hoặc chi trùng lắp cho 

các hạng mục kinh phí của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã được tài trợ bởi các 

nguồn vốn khác.  

Điều 5. Đối tượng được Quỹ cấp kinh phí, tài trợ, cho vay 

1. Đối tượng được nhận tài trợ, cấp kinh phí và vay vốn từ Quỹ phát triển KH&CN 

là các đơn vị, tập thể và cán bộ công chức của Trường Đại Học Võ Trường Toản, cán bộ 

của các đơn vị thuộc Trường Đại học Võ Trường Toản đã nghỉ hưu có hợp đồng lao động 

với các đơn vị, và các nhà khoa học khác được Trường Đại học Võ Trường Toản đề nghị 

hợp tác thực hiện những nhiệm vụ KHCN phục vụ chiến lược và các chương tình, dự án 

đặc biệt để phát triển Trường Đại học Võ Trường Toản. 

2. Các trường hợp khác do Hiệu trưởng Trường quyết định. 



3 

 

CHƯƠNG II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, BỘ MÁY TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA QUỸ 

Điều 6. Nhiệm vụ và quyền hạn của Quỹ 

1. Tiếp nhận và điều chuyển nguồn vốn của Quỹ phát triển KH&CN theo quy định 

tại Điều 3 (bao gồm việc điều chuyển nguồn Quỹ phát triển KH&CN của Đơn vị để hỗ trợ 

hoạt động KHCN của đơn vị thành viên do Trường sở hữu 100% vốn điều lệ). 

2. Quản lý và sử dụng đúng mục đích có hiệu quả các nguồn vốn của Quỹ. 

3. Xây dựng kế hoạch tài trợ, hỗ trợ tài chính hàng năm cho hoạt động nghiên cứu 

và phát triển KHCN của Đơn vị trình Hiệu Trưởng phê duyệt. 

4. Chấp hành các quy định của Điều lệ Quỹ, các quy định khác của Trường Đại 

học Võ Trường Toản và của Nhà Nước có liên quan; Ban hành các văn bản hướng dẫn 

phục vụ cho hoạt động của Quỹ. 

5. Tổ chức việc tiếp nhận hồ sơ tài trợ vay vốn, thẩm định và quyết định tài trợ, 

cho vay đối với các đề tài, dự án, hội nghị hội thảo và các đề xuất khác của các đơn vị, tập 

thể, các bộ viên chức của Trường Đại học Võ Trường Toản. Tài trợ, cho vay, thu hồi vốn 

và lãi cho vay. 

6. Kiểm tra, quản lý, nghiệm thu, đánh giá việc thực hiện các đề tài, dự án nhận tài 

trợ, vay vốn. 

7. Đình chỉ việc tài trợ, cho vay hoặc thu hồi vốn đã cho vay khi phát hiện tổ chức, 

cá nhân vi phạm các quy định về sử dụng vốn của Quỹ. 

8. Quan hệ với tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước để vận động tài trợ cho 

Quỹ hoặc uỷ thác cho Quỹ tài trợ, cho vay để thực hiện các dự án khoa học công nghệ và 

thực hiện các hoạt động phát triển vốn theo quy định của pháp luật. 

9. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất với Hiệu trưởng Trường. 

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Hiệu trưởng giao. 

Điều 7. Hội đồng quản lý Quỹ phát triển khoa học và công nghệ 

1. Hội đồng quản lý Quỹ phát triển KH&CN (gọi tắt là Hội đồng Quỹ) do Hiệu 

trưởng Trường quyết định thành lập, có từ 5-7 thành viên gồm: Chủ tịch, phó Chủ tịch và 

các thành viên (là các nhà quản lý, nhà khoa học, doanh nghiệp,…) làm việc theo chế độ 

chuyên trách hoặc kiêm nhiệm. Nhiệm kỳ của Hội đồng Quỹ là 5 năm, Chủ tịch Hội đồng 

Quỹ là Hiệu trưởng (hoặc Phó Hiệu trưởng) Trường Đại học Võ Trường Toản. Giám đốc 



4 

 

Trung tâm QLNCKH-HTQT và Trưởng Phòng Kế hoạch – Tài chính là thành viên đương 

nhiên của Hội đồng Quỹ. 

2. Hội đồng Quỹ làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số (2/3 số uỷ 

viên có mặt trong cuộc họp). Hội đồng họp thường kỳ để xem xét và quyết định những 

vấn đề cấp bách do cơ quan điều hành Quỹ đề nghị. 

3. Hội đồng Quỹ có nhiệm vụ và quyền hạn sau: 

- Hoạch định, thông qua chiến lược phát triển của Quỹ. 

- Phê duyệt kế hoạch hoạt động và quyết toán tài chính hằng năm. 

- Quyết định về phân bổ vốn của Quỹ và phê duyệt các chế độ cụ thể về tài trợ, cho 

vay với các đối tượng và phạm vi hoạt động được quy định trong Điều lệ Quỹ. 

- Báo cáo định kỳ và đột xuất với Hiệu trưởng Trường về tình hình hoạt động của 

Quỹ. 

- Tổ chức kiểm tra và giám sát các hoạt động của Quỹ. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Hiệu trưởng giao. 

Điều 8. Hội đồng khoa học và công nghệ. 

1. Hội đồng khoa học và công nghệ có 05 hoặc 07 thành viên do Hội đồng quản lý 

Quỹ quyết định thành lập trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Quỹ để tư vấn đánh giá xét 

chọn các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, cho vay, hỗ trợ và bảo lãnh vốn vay; đánh giá 

nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ đối với hoạt động tài trợ; 

xác định hướng nghiên cứu và các vấn đề liên quan khác. 

2. Thành viên của Hội đồng khoa học và công nghệ phải là những nhà khoa học, 

nhà quản lý có uy tín, có phẩm chất tốt, có năng lực chuyên môn cao về khoa học và công 

nghệ, tài chính và có kinh nghiệm phù hợp. 

3. Hội đồng khoa học và công nghệ hoạt động theo nguyên tắc dân chủ, khách 

quan, trung thực, tuân thủ pháp luật theo quy định về hoạt động của Hội đồng khoa học và 

công nghệ do Hội đồng quản lý Quỹ ban hành. 

4. Kinh phí hoạt động của Hội đồng khoa học và công nghệ được tính vào chi phí 

hoạt động quản lý của Quỹ. 

Điều 9. Hoạt động cấp kinh phí của Quỹ 

1. Đối tượng được Quỹ cấp kinh phí, tài trợ 

a) Đối tượng cấp kinh phí: 



5 

 

- Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia được phân cấp giao cho các cá 

nhân trực tiếp quản lý. 

- Các đơn vị thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh. 

b) Đối tượng tài trợ: Một số nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở do tổ chức, 

cá nhân đề xuất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội . 

2. Điều kiện được tài trợ, hỗ trợ  

- Tổ chức, cá nhân đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ phải có đủ năng lực 

chuyên môn và điều kiện cơ sở vật chất - kỹ thuật phù hợp với từng loại nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ. Tổ chức đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ phải là tổ chức khoa 

học và công nghệ hoặc doanh nghiệp khoa học công nghệ. 

- Tổ chức và cá nhân đăng ký hỗ trợ nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học và 

công nghệ phải có chuyên môn phù hợp với loại hình đề nghị hỗ trợ. 

- Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đăng ký tài trợ, vay vốn không được trùng 

lắp với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã hoặc đang được thực hiện bằng nguồn 

vốn khác. 

Điều 10. Chế độ tài chính, kế toán của Quỹ 

1. Quỹ thực hiện chế độ tài chính, mở sổ sách kế toán, ghi chép chứng từ, hạch 

toán các nghiệp vụ phát sinh, thanh quyết toán theo đúng qui định của pháp luật. 

2.  Hàng năm Quỹ lập kế hoạch tài chính cho hoạt động khoa học và công nghệ 

của Đơn vị, trình Hiệu trưởng phê duyệt.  

3. Quỹ được phép chuyển vốn dư trong năm tài chính sang năm kế tiếp. 

4. Quỹ chịu sự kiểm tra, giám sát về tài chính của Hội đồng quỹ và Hiệu trưởng 

Nhà trường. 

Điều 11. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân 

1. Sử dụng Quỹ hiệu quả, đúng mục đích. 

2. Thực hiện đầy đủ các cam kết trong hợp đồng, các chế độ do Quỹ quy định và 

các quy định pháp luật khác có liên quan. 

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ phải được công bố theo quy 

định của Quỹ và đăng ký, lưu giữ theo quy định hiện hành. 



6 

 

CHƯƠNG III 

THỜI HẠN HOẠT ĐỘNG CỦA QUỸ KHOA HỌC CÔNG NGHỆ 

Điều 12. Tuỳ theo yêu cầu và khả năng hoạt động của Quỹ, khi thấy cần thiết Hội đồng 

Quỹ đề nghị Hiệu trưởng Trường giải thể Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ. 

Điều 13. Sau khi giải thể, tài chính và cơ sở vật chất của Quỹ được chuyển giao theo cơ 

cấu hình thành nguồn vốn ban đầu của Quỹ giữa phần góp vốn của Trường Đại học Võ 

Trường Toản và  các tổ chức, cá nhân góp vốn khác. 

CHƯƠNG IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 14. Sửa đổi, bổ sung, thay thế Điều lệ 

Trong quá trình thực hiện, khi cần thiết sửa đổi, bổ sung Điều lệ cho phù hợp với 

các quy định mới của pháp luật và tình hình hoạt động của Đơn vị, căn cứ vào điều kiện 

cụ thể và do Hiệu trưởng xem xét quyết định. 

Điều 15. Hiệu lực thi hành 

Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ Trường 

Đại học Võ Trường Toản này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

  

 
HIỆU TRƯỞNG 

 

 

(Đã ký) 

 

Dương Đăng Khoa 

 


